



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI  
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

## TEATR „ODEON”

W. Krzemińskiego (Najstarszy w Królestwie) Od środy 3 do piątku 5 Sierpnia (łącznie)

Zupełna zmiana programu!

Sofja (ciekawe widoki z natury) Pożar bazaru (dramat) Psiaki (wystawa w Berlinie) Kajtus terminatorem (komiczny) Śmierć Giorgione (dramat w wykonaniu najlepszych artystów: „Teatro Dramatico Nationale w Rzymie”) Za dychacza kartofli (komiczne) Przygody trupy Kinetografa Na scenie ficznej (komiczna historia w 10 obrazach) komedia w 1-ej odsłonie Reżyser W Nynkowski.

PRZYJMUJE od 4-ej do 6-ej

Reżyser W Nynkowski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsc zwykłe — — — Szczegóły w afiszach i programach.



### RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Aleja II róg Teatralnej (1-sze piętro).

zawiadamia Szanownych Gości, że dziś i codziennie grywa

Kapela Polska pod dyrykcją Raczynskiego.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem.

Z szacunkiem Wacław Świdorski.

### Dr. BEM

ul. Sw. Barbary Nr. 2 w Częstochowie,  
przyjmuje od 8 do 9½ rano i od 3 do 5 po południu. Choroby wewnętrzne, dziecięce i weneryczne. 1387

### LEKARZ-DENTYSTA GREJNIEC

wyjechał  
powróci w początkach Sierpnia

### LEKARZ-DENTYSTA Artur Broniatowski

przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 p. p.

I Aleja № 8 pierwsze piętro dom p. Rygockiej.

### LECNICA chorób zębów i jamy ustnej M. PUCHAŁSKIEGO

w Częstochowie III aleja. 57 wprost kościoła po Marjavit. Zarządzający lekarz d-ta B. MUSZYŃSKI przyjmuje codziennie od 9 z rana do 8 wieczór

Pierwszorządny w Częstochowie  
Zakład fotograficzny  
W. Wesółowskiego  
II Aleja Nr. 26. róg  
Teatralnej

### Skarbanki oszczędnościowe a nasze T-wa kredytowe.

—oxo—  
Szeroka propaganda oszczędnościowa, prowadzona, zagranicą przez instytucje finansowe, kasy szkolne i towarzystwa współdzielcze, przy zestawieniu z działalnością naszych organizacji finansowych, a w szczególności naszych towarzystw drobnego kredytu, uwidocznia jaskrawo, jak mało pod tym względem robi się u nas.

Niedawno, podczas pobytu w Wiedniu, miałem sposobność przekonać się o tym naocznie. Gdy wstąpiłem do jednego z banków, przy ul. Graben dla zamiany pieniędzy, zostałem zaintrygowany obecnością sporej ilości ludzi, trzymających w ręku błyszczące, ładne, niklowane, niewielkie, czworokątne przedmioty. Zapytany w tej kwestii urzędnik bankowy dał mi wyjaśnienie, iż są to skarbanki oszczędnościowe, wydawane na życzenie przez bank bezpłatnie dla swoich wkładców, aby ułatwić im zbieranie drobnych oszczędności. Klucze od skarbonek znajdują się tylko w banku, tak, że posiadacz w domu dowolnie otwiera skarbanki nie może. Wyjęte zaś w banku ze skarbanki, oszczędności są zapisywane na rachunek posiadacza skarbanki.

Takie skarbanki zostały wprowadzone przez bardzo wiele instytucji finansowych w Austrii. Wyrabiane są w jednej z fabryk wiedeńskich (Metallwarenfabrik Nagel Wien XII Schönbrunnerstrasse 217).

Dzięki tym skarbankom, codziennie ogromne rzesze zarówno w Wiedniu jak i w innych miejscowościach Austrii znoszą do instytucji finansowych swoje halerze i korony, z których tworzą się później miliony drobnych oszczędności, a które, gdyby nie było tych małych la-

dnych skarbonek, zmarnowane by zostały w większości wypadków nieprodukcyjnie.

Tych milionów, komu jak komu, ale nam bardzo potrzeba dla ekonomicznego podniesienia kraju naszego. Niestety jesteśmy zbyt oziębli, aby zrobić cokolwiek w tym kierunku.

Pod tym smutnym wrażeniem pospieszyłem do fabryki, aby dowiedzieć się, ile kosztuje taka skarbanka, oraz dostać jedną na okaz. W kantorze fabryki poinformowano mnie, że skarbonek w Austrii sprzedawac osobom prywatnym nie mają prawa, mogą zaś je sprzedawać w innych państwach. Dla tego też egzemplarze okazowe, oraz kalkulację cen przesyła bezpośrednio pod moim adresem do Królestwa. Dodać trzeba, że fabryka na ten wyrób ma specjalny patent. Zrobiłem to w tej nadziei, iż sprowadzone okazy mogą zachęcić którąkolwiek z instytucji finansowych, do zapoczątkowania gromadzenia drobnych oszczędności za pomocą skarbonek, a przez to dania przykładu innym instytucjom, a przedewszystkiem naszym drobnym kredytom. Przynieście to niewątpliwie spore korzyści zarówno towarzystwom, jak i całemu krajowi.

Skarbanki ułatwią możność składania drobnych oszczędności nawet w tych towarzystwach, które urdują nie codziennie. Osobliwie ułatwi to gromadzenie oszczędności po wsiach, będących w pewnej odległości od rezydencji zarządców, oraz zaoszczędzi czasu wkładców, oraz ułatwi robotę zarządców. Przyczynią się one do zmiany składu członków towarzystw kredytowych, którzy przez to stanie się mniej jednostronnym. Dotąd bowiem zapisują się u nas na członków t-stw kredytowych i po-

Biurowe  
TECHNICZNE  
I  
FABRYKA

### „MŁOT”

Częstochowa  
ul. Dojazd 29  
Tel. Nr. 203.

Urządzenia sanitarne: kanalizacje i wodociągi, ogrzewania centralne i wentylacje Wanny i piece kąpielowe, aparaty dla fabryk chemicznych i laboratoriów. Pompy Zbiorniki do wody, spirytusu, nafty etc. Rurociągi do wody i pary. Specjalne łączenia do wysokiego ciśnienia i pary przegrzanej Konstrukcje żelazne

### PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI i SZTUKATORSKI

Częstochowa, III Aleja, dom własny

## KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Egzystuje od 1887 r. Telefon 260.

WYKONYWA RZEŹBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE i KOŚCIELNE.  
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.  
CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

### RYDZEWSKI i S-ka

Biurowe Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.





